Региональная общественная организация             Regional Public Organization
«САНКТ - ПЕТЕРБУРГСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ           «SAINT - PETERSBURG BRANCH
   Международного Центра Рерихов»                                 International Center of the Roerichs»

 194356, Санкт-Петербург, ул. Асафьева 2-2-34         Asaf’eva Ul. 2-2-34, Saint-Petersburg, Russia, 194356
 Тел/факс: (812) 513-02-14;                                      Phone/fax: 7 (812) 513-02-14
  е-mail:spb-icr@yandex.ru              www.spb-icr.ru            е-mail:spb-icr@yandex.ru

Исх. № 22 от 08.10.2023 г.

Президенту Международного Центра Рерихов,
 Художественному руководителю

Санкт-Петербургской академической филармонии имени Д.Д.Шостаковича
Ю.Х. Темирканову

Уважаемый Юрий Хатуевич,
Уважаемые участники международной конференции!

Санкт-Петербургское отделение Международного Центра Рерихов приветствует
участников Международной научно-общественной конференции «Значение наследия
Н.К.Рериха для России», посвященная наследию великого русского художника, ученого и
мыслителя, путешественника и выдающегося международного общественного деятеля
Н.К.Рериха.

Н.К.Рерих является одним из немногих, кто в России, вначале XX века широко и
открыто заявил о значении Культуры в планетарном масштабе. Н.К.Рерих считал, что
Культура есть основа духовной эволюции человека, она же формирует важнейшие
процессы в развитии цивилизации на нашей планете и сосредоточена в культурном
наследии различных стран, в том числе и России. Идеи Н.К.Рериха о сохранении
Культуры как основы для эволюционного развития человечества выражены в
международном Договоре, известном как «Пакт Рериха», и заключены в символе Знамени
Мира. Его многочисленные статьи, очерки, литературные труды для многих стали
основой для важного осмысления сохранения мирового культурного наследия, которое
влияет на развитие цивилизации в созвучии с эволюционными процессами Космоса.

Важное место в наследии Н.К.Рериха занимает тема России и ее роль в
наступающей эпохе. Н.К.Рерих был убежден, что Россия сможет достойно решить
эволюционные задачи, которые перед ней поставлены благодаря накоплениям своей
великой и самобытной культуры, созданной выдающимися зодчими прошлого.

Санкт-Петербургское отделение Международного Центра Рерихов желает всем
участникам Международной научно-общественной конференции «Значение наследия
Н.К.Рериха для России» успешной и плодотворной работы в дни конференции

 С уважением,

Председатель Санкт-Петербургского отделения
Международного Центра Рерихов,
Художественный руководитель и дирижер
оркестра «Северная Венеция»         Э.А. Томша